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Abstrakt

Zpěv hraje u pěvců zásadní roli při komunikaci a zároveň v sobě ukrývá celou řadu informací

o vysílateli. Zpěv může například prozradit věk vysílatele, jeho fyzickou zdatnost či

individualitu. Zároveň může vypovídat o tom, jak je pěvec ochotný zaútočit. K tomuto účelu

používají samci signály eskalace agrese, které uplatňují především při obraně teritoria, kdy se

pomocí nich navzájem informují o své motivaci k boji. Existuje několik charakteristik zpěvu

pěvců, které jsou některými autory považovány za signály eskalace agrese. Patří mezi ně

střídání typů zpěvů, opakování zpěvů oponenta, přezpívávání oponenta, délka trvání zpěvu,

rychlost zpěvu a tiché zpěvy. Ukazuje se, že charakter signalizace konfliktu je druhově velmi

variabilní. Tato bakalářská práce tyto charakteristiky zpěvu podrobně rozebírá a podle

ustanovených kritérií hodnotí, zda se dají považovat za signály eskalace konfliktu u různých

druhů pěvců.

Klíčová slova: signály eskalace konfliktu, agresivní chování, teritoriální interakce, playback,

charakteristiky zpěvu, útok

Abstract

Singing plays a vital role not only in the communication of songbirds, but it also holds a variety

of information about the singer. For example, singing can reveal a singer's age, physical ability,

or individuality. At the same time, it can tell how willing the singer is to attack. For this purpose,

males use signals of escalating aggression, which they apply primarily during territory defence,

using them to inform each other of their motivation to fight. There are several characteristics in

birdsong that are considered to be signals of escalating aggression. These include song type

switching, song type matching, overlapping, song length, song rate and soft song. It appears

that the nature of conflict signalling is highly variable across species. This bachelor thesis

analyses these singing characteristics in depth and evaluates, according to established criteria,

whether they can be considered as signals of conflict escalation in different songbird species.

Keywords: signals of conflict escalation, aggressive behaviour, territorial interaction,

playback, singing characteristics, attack
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Úvod

Jedním z nejnápadnějších znaků pěvců (Passeriformes) je zpěv, který je zároveň pro tuto

skupinu ptáků nezastupitelným komunikačním prostředkem. Přestože u pěvců, stejně jako u

jiných živočichů, hraje důležitou roli komunikace pomocí vizuálních signálů, použití vokálních

projevů je v mnohých případech výhodnější, a to zejména při výměně informací na dlouhou

vzdálenost nebo při zhoršené viditelnosti. Ptačí zpěv je již dlouhou dobu předmětem zkoumání

mnoha vědců, ale teprve od druhé poloviny dvacátého století jej bylo možné analyzovat na

základě objektivních měření, a to především díky vynálezu spektrografu. V dnešní době máme

možnost nahrávat ptačí zpěv s velkou přesností a následně analyzovat jeho detailní strukturu,

za což vděčíme významnému pokroku v technice (Catchpole a Slater 2008).

Hlasové projevy pěvců obecně dělíme na volání a zpěvy (Catchpole a Slater 2008).

Volání má mnohem jednodušší strukturu a je kratší. Objevuje se v celé ptačí říši (Marler a

Slabbekoorn 2004), je běžné u obou pohlaví a podle kontextu jsou rozeznávány různé typy

volání (Catchpole a Slater 2008). Může fungovat například jako alarm, díky kterému se ptáci

navzájem informují o blížícím se nebezpečí, kterým může být například predátor

(Suzuki 2014). Volání může sloužit i jako prostředek pro svolávání členů hejna za potravním

zdrojem (Elgar 1986) nebo může být použito při krmení mláďat (Leonard 1997).

Zpěvy mají oproti volání složitější strukturu a jsou podstatně delší. Obvykle jsou

složeny z několika částí, které se dělí na menší podjednotky. Pro účely této práce budu používat

tuto terminologii (viz též Obrázek 1): Nejmenší strukturní jednotkou zpěvu jsou elementy.

Několik elementů dohromady skládá složitější slabiky, ale existují i jednoduché slabiky, které

jsou tvořeny jediným elementem. Slabiky shodného typu tvoří frázi a několik frází za sebou

dává dohromady zpěv. Repertoár jedince je pak obvykle určen buď počtem typů zpěvů anebo

slabik, v závislosti na druhu (Catchpole a Slater 2008).
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Obrázek 1 - sonogram dvou různých typů zpěvu samce pěnkavy obecné (Fringilla coelebs)

(Catchpole a Slater 2008), upraveno

Zpěv je, alespoň v mírném pásu, přisuzován především samcům. V přírodě se u nás začíná

ozývat začátkem jara, kdy samci aktivně hájí svá teritoria a lákají partnerky (Catchpole a Slater

2008).

Zpěv může prozradit hned několik informací o vysílateli. Samci mohou například

pomocí zpěvu informovat ostatní posluchače o své kvalitě tím, že produkují zpěvy, které jsou

fyzicky náročné na produkci (např. DuBois et al. 2009). Ve zpěvu se může zároveň odrážet

i věk samců (Vaytina a Shitikov 2019) či jejich individualita (Petrusková et al. 2016). Během

teritoriálních interakcí si mohou samci sdělovat pomocí zpěvu i to, jak moc jsou ochotni

v budoucnu zaútočit. K tomuto účelu používají agresivní signály (Searcy a Beecher 2009).

Existuje několik charakteristik zpěvu pěvců, které jsou často definovány jako agresivní

signál (shrnuto v Searcy a Beecher 2009). Způsobů, kterými autoři měří agresivitu signálu, je

několik a neexistuje jednotná definice. Někteří například posuzují, zda je signál agresivní, či

nikoliv, na základě toho, že zaznamenali jeho výskyt během teritoriálních interakcí (Brindley

1991; Searcy et al. 2000). Tato měřítka jsou však poněkud nedostačující, jelikož samci při

teritoriální obraně mohou prezentovat nejen svoji motivaci k boji, ale naopak mohou

informovat ostatní samce i o svých záměrech k deeskalaci konfliktu, tedy projevovat ústupové
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chování. Pokud má být signál hodnocen jako signál agrese, měl by vést k útoku (Searcy a

Beecher 2009). Některé signály nemusí vést přímo k přímému fyzickému střetu, ale mohou být

vystřídány jinými, nástupnými signály, které konflikt eskalují. Z toho vyplývá, že mezi signály

eskalace konfliktu existuje určitá hierarchie (Searcy a Beecher 2009; Akçay et al. 2013).

Například samci sýkory černohlavé (Poecile atricapillus) při prvotních fázích eskalace

konfliktu zvýšili rychlost zpěvu a toto chování spolehlivě predikovalo útok. Těsně před útokem

však začali produkovat specifický typ volání a to bylo rovněž prediktorem útoku (Baker et al.

2012).

Ve své práci budu používat dvě kritéria, která pro mě budou ukazatelem toho, zda daný

signál nese informaci o následné eskalaci agrese.

1. Kritérium kontextu: Signál musí nastat při teritoriálních interakcích, nebo se zvyšovat

v průběhu tohoto konfliktu.

2. Kritérium následného útoku/eskalace konfliktu: Signál musí být prediktorem útoku,

nebo musí být jeho produkce alespoň provázána s agresivním chováním.

Cílem mé bakalářské práce je zohlednit a posoudit dosavadní poznatky o charakteristikách

ptačího zpěvu, užívaných při teritoriálních střetech. Za použití zmíněných kritérií se pokusím

určit, které z těchto charakteristik ve zpěvu mohou být pěvci používány při teritoriálních

střetech jako upozornění budoucí eskalace konfliktu.

Charakteristiky ptačího zpěvu vypovídající o agresivní motivaci

jedince při teritoriálních střetech

Ve své práci se zabývám především studiemi, které při svých experimentech použily

k vyprovokování samců playback, což je metoda, pomocí níž jsou živočichům přehrávány

zpěvy s různými charakteristikami a následně je zaznamenáváno jejich chování v reakci na tyto

stimuly (McGregor 2000). V několika případech zmiňuji i studie, kde byl tento typ playbacku

doplněn vycpanou atrapou, což napomohlo k lepší simulaci vpádu oponenta (např. Searcy et al.

2006). Dále čerpám ze studií, které ve svých experimentech použily tzv. interaktivní playback,

což je obdoba klasického playbacku. Pozorovatel, který pokus provádí, mění danou

charakteristiku zpěvu, či její načasování v závislosti na chování testovaných jedinců (McGregor
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2000). V mé práci nechybí ani studie, které zaznamenávaly přirozené interakce mezi samci

(např. Lemon a Kramer 1983).

Střídání typů zpěvů

První z charakteristik ptačího zpěvu, kterou ve své práci uvádím, je rychlost střídání typů

zpěvů. U řady druhů pěvců bylo pozorováno, že v určité situaci mění rychlost obměňování typů


[…]


které sice byly produkovány při teritoriálních střetech, nicméně studií, které by se zabývaly

těmito charakteristikami je velmi málo, a proto je zmiňuji jen okrajově. Patří mezi ně střídání

variant typů zpěvů (Searcy et al. 2000; 2006), prezentování velikosti repertoáru (Vehrencamp

et al. 2007), nebo opakování repertoáru (Burt et al. 2001).

Celá řada chování, která jsou považována za agresivní signály, mohou nacházet další

možné uplatnění. Například produkce dlouhých zpěvů se ukázala u některých samců jako

ukazatel kvality. Samci sýkory koňadry, kteří byli v raném věku vystaveni parazitům, zpívali

po vydráždění playbackem kratší zpěvy než samci, kteří v průběhu dospívání parazity neměli

(Bischoff et al. 2009). Autoři této studie dále naznačují, že délka zpěvu samců má vliv i na

preference samic, jelikož partnerky samců, kteří měli delší zpěvy, snášely větší počet vajec než

partnerky samců s kratšími zpěvy (Bischoff et al. 2009). Prodlužování zpěvů za účelem

nalákání partnerky bylo zpozorováno i u rákosníků velkých (Catchpole 1983). Naopak

zkracování zpěvů v přítomnosti samice bylo zaznamenané u strnadců bělopásých a to v době

před vylíhnutím mláďat (Nelson a Poesel 2011). Zkrácení délky zpěvů mělo, podle autorů, vést

ke snížení jejich nápadnosti, čemuž nasvědčuje i to, že samci v těchto situacích zpívali často

s menší hlasitostí (Nelson a Poesel 2011).

Vystavení samců sýkory koňadry parazitům v raném věku způsobilo i to, že tito samci

přezpívávali oponenta méně, než ti, kteří vyrůstali v prostředí bez parazitů (Bischoff et al.

2009). Přezpívávání, stejně jako délka zpěvu, tedy může odrážet kvalitu samců, čemuž

nasvědčují i výsledky další studie, ve které samci slavíků obecných celkově úspěšněji lákali

samice, pokud více přezpívávali oponenta (Kunc et al. 2006). Přezpívávání, ač se v mé práci

nejeví jako signál eskalace agrese, může nacházet jiné funkční uplatnění. Podle některých

autorů samci přezpívávají oponenta, aby tím dali najevo svůj záměr ustoupit (Vehrencamp et

al. 2007). Dále existují spekulace o tom, že samci toto chování používají k zakrývání zpěvů

cizích samců, aby tak jejich zpěvy znehodnocovali (Hultsch a Todt 1982).

Kromě délky zpěvu a přezpívávání oponenta mohou nést informaci o kvalitě samce i

jiné zpěvné charakteristiky, které ve své práci uvádím. Například samci s vysokou rychlostí

zpěvu byli častěji upřednostňováni samicemi (Drăgănoiu et al. 2002) a zároveň rychlost zpěvu
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u některých druhů může korelovat s velikostí jedince (Szymkowiak a Kuczyński 2017).

V mnoha studiích byla rychlost zpěvu měřena ve spojitosti s frekvenčním rozsahem.

Kombinace obou těchto parametrů může sloužit jako další ukazatel kvality pěvců (Drăgănoiu

et al. 2002; DuBois et al. 2009). Bartsch et al. (2014) ve své studii zjistili, že na chování samic

má vliv i opakování zpěvů, jelikož samice měly tendenci nacházet se ve větší blízkosti samce,

jehož zpěvy byly překrývány jiným samcem. Přezpívávání může být kromě agresivní

signalizace využíváno i k tomu, aby samci lépe odhadli jejich vzájemnou vzdálenost (Krebs et

al. 1981).

Samci mohou upoutávat pozornost samic i tím, že častěji mění typy zpěvů, čímž

odhalují velikost svého repertoáru (Baker et al. 1986). Tato studie na sýkorách koňadrách

dokazuje, že rozmanitost repertoáru je důležitým faktorem určujícím preference samic při

výběru partnera, což je podpořeno i další studií, ve které samci vlhovců červenokřídlých

v přítomnosti samice používali mnohem větší počet typů zpěvů (Searcy a Yasukawa 1990).

Častějším střídáním typů zpěvů mohou samci i napomoct tomu, aby si udrželi pozornost

ostatních posluchačů (Falls a d’Agincourt 1982).

I tiché zpěvy, které mají velmi významnou roli při blízkých střetech, se mohou

uplatňovat i v jiných kontextech a to například při komunikaci se samicí v období námluv, jako

je tomu u druhu pěnice hnědokřídlé (Balsby a Dabelsteen 2003). Drozdi japonští (Turdus

cardis) svými tichými zpěvy ohlašují přílet a odlet z hnízda, ve kterém se nacházejí jeho

potomci čekající na potravu (Ishizuka 2009). Jak už bylo řečeno, tiché zpěvy mohou být

využívány i k dohledání cizího samce (Jakubowska a Osiejuk 2018).

Jak bylo zmíněno výše, signalizace eskalace agrese ve zpěvu pěvců je velice druhově

variabilní a neexistuje charakteristika zpěvu, která by splňovala obě má kritéria agresivní

signalizace u všech druhů pěvců, na kterých byla zkoumána. Zároveň všechny tyto signály

mohou být využívány i jiným způsobem než jen k signalizaci gradace konfliktu, což poukazuje

na to, že zpěvné interakce mezi pěvci jsou velice komplexní záležitostí. Z mé práce vyplývá,

že jako signál eskalace agrese mohou u různých druhů sloužit tiché zpěvy, snížená i zvýšená

délka zpěvu, snížení i zvýšení frekvence obměn mezi typy zpěvů, snížená i zvýšená rychlost

zpěvu a opakování zpěvů po oponentovi. Naopak, přezpívávání oponenta se jako signál

eskalace konfliktu v mé práci neprokázalo.
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