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Autor: Anežka Škvařilová

Název práce:
Charakteristiky ptačího zpěvu vypovídající o agresivní motivaci jedince

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Hlavním cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o charakteristikách zpěvu, jež
vypovídají o motivaci jedince eskalovat agresivitu při teritoriálních střetech.

Struktura (členění) práce:

Práce je standardní rešerší. Na obecný úvod navazuje vlastní rešerše přehledně
členěná do podkapitol zabývajících se jednotlivými charakteristikami zpěvu, jež
mohou nést informaci o agresivní motivaci jedince. Následuje přehledná závěrečná
část, kde autorka shrnuje a diskutuje své poznatky.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité zdroje mi připadají dostatečné, Anežce se podařilo dohledat relevantní
práce zabývající se tématem v časovém období od osmdesátých let minulého století
po současnost.
Citování v textu splňuje formální standardy a citace jsou zařazeny korektně.
Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Jazyková úroveň je velmi dobrá, práce obsahuje několik převzatých či upravených
obrázků vhodně doplňujících text.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce z mého pohledu splnila zadaný cíl. Anežce se podařilo dobře shrnout
dosavadní poznatky o vlastnostech zpěvu jež vypovídají o agresivní motivaci jedince
a řádně je posoudit a oddiskutovat. Pravidelně se mnou konzultovala postup a
vypořádávala se s mými připomínkami. Výsledkem je poměrně čtivá bakalářská
práce, jež má daleko ke „čtenářskému deníku“, kterým byla na začátku. Práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

Strana 2

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukkrat@email.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na
adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.